
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

Area RSA Opera Pia Magistris  

 

 

DETERMINAZIONE N. 168  

 

 

ADOTTATA IN DATA 19/03/2019  

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 

CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SANITARIO/ASSISTENZIALI E 

COMPLEMENTARI DELLA R.S.A. “OPERA PIA MAGISTRIS” DI 

VALMADRERA - CIG 769178776D  



IL RESPONSABILE  

AREA RSA OPERA PIA MAGISTRIS  

 
PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 8 del 15.01.2018 è stato conferito l’incarico di Posizione 

Organizzativa relativo all’Area R.S.A. “Opera Pia Magistris”; 

 

PREMESSO inoltre che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 30.10.2018: 

- è stato approvato il Progetto d’Appalto e i relativi allegati Capitolato Speciale d’Appalto e 

DUVRI, nei quali è prospettato un affidamento triennale dei servizi sanitario/assistenziali e 

complementari presso la R.S.A. “Opera Pia Magistris”, con decorrenza dal 01.01.2019 o, 

comunque, dalla data effettiva di aggiudicazione, per un importo di €.4.304.500,00 oltre iva di 

legge, di cui €.4.303.000,00 a base d’asta ed €.1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- si è stabilito di riservare la partecipazione alla procedura d’appalto in oggetto alle organizzazioni 

di cui all’art. 143, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

- è stato dato mandato al Responsabile dell’Area “R.S.A. Opera Pia Magistris” di adottare gli atti 

necessari all’avvio della procedura di appalto così come definita nel Progetto d’Appalto approvato 

con il suddetto provvedimento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione n. 680 del 07.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato richiesto alla “SUA 

di Lecco” di procedere agli adempimenti di propria competenza per l’affidamento in appalto dei 

servizi sanitario/assistenziali e complementari presso la R.S.A. “Opera Pia Magistris”, con 

decorrenza dal 01.01.2019 o, comunque, dalla data effettiva di aggiudicazione e per un importo di 

€.4.304.500,00 oltre iva di legge, di cui €.4.303.000,00 a base d’asta ed €.1.500,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, in virtù della Convenzione in essere; 

 

DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo comunale n. 5344 del 18.03.2019 la Provincia di 

Lecco, con la contestuale trasmissione della Determinazione del Dirigente Responsabile della 

Direzione Organizzativa III - Appalti e Contratti Servizio Stazione Unica Appaltante n. 223 del 

15.03.2019 e del Report generato da Sintel,  ha provveduto a comunicare al Comune di Valmadrera la 

proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei servizi sanitario/assistenziali e complementari della 

RSA “Opera Pia Magistris” del Comune di Valmadrera, in favore di Consorzio Blu Società 

Cooperativa Sociale via Flli Rosselli,18 Faenza RA cf 02569290394; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la proposta di 

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente che, nel caso di specie, è 

individuato nel sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;  

  

DATO ATTO che gli accertamenti pre-contrattuali consistenti nell’attivazione dei controlli circa il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 

dell’aggiudicatario sono di competenza della SUA (così come stabilito all’Art. 4 lettera i. della 

“convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e 

per gli effetti del combinato disposto dell’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 37 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e s.m.i, sottoscritta in data 05.10.2018);  

 

PRESO ATTO dell’invio da parte della SUA - tramite PEC protocollo comunale n. 5344 del 

18.03.2019 - degli esiti positivi dei controlli attivati nei confronti di Consorzio Blu Società 

Cooperativa Sociale via Flli Rosselli,18 Faenza RA cf 02569290394;  

 

RITENUTO pertanto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, per la durata 

di 36 mesi, l’appalto dei servizi sanitario/assistenziali e complementari della RSA “Opera Pia 

Magistris” del Comune di Valmadrera, in favore di Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale via Flli 



Rosselli,18 Faenza RA cf 02569290394 , per un importo netto di €.4.300.414,16 oltre a €.1.500,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale contrattuale di €.4.301.914,16 oltre IVA nella 

misura del 5%, dichiarando l’aggiudicazione efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei 

prescritti requisiti;  

  

RITENUTO a seguito dell’aggiudicazione di approvare l’aggiornamento del quadro economico già 

definito nel progetto d’appalto: 

  

SERVIZIO IMPORTO (OLTRE IVA) in €. 

INFERMIERISTICO 856.540,13 

ASSISTENZA DIRETTA/PORTINERIA 1.850.010,30 

ANIMAZIONE 155.001,60 

FISIOTERAPIA 178.532,64 

PULIZIA 271.351,80 

LAVANDERIA 176.567,04 

RISTORAZIONE OSPITI RSA 610.517,25 

RISTORAZIONE RELIGIOSE RSA 38.763,00 

RISTORAZIONE SERVIZI SOCIALI 163.130,40 

IMPORTO DURATA APPALTO (36 MESI) 4.300.414,16 

COSTI SICUREZZA 
(NON SOGGETTI A RIBASSO) 

1.500,00 

TOTALE CONTRATTUALE 4.301.914,16 

 

DATO ATTO che i contratti per l’esecuzione presso la R.S.A. dei servizi oggetto della procedura 

sono in scadenza in data 31.03.2019; 

 

ATTESA la necessità di garantire, a fronte della particolarità e delle specifiche esigenze dell’utenza, la 

continuità dei servizi sanitario/assistenziali e complementari indispensabili al corretto funzionamento 

della R.S.A.; 

 

CONSIDERATA quindi l’esigenza di provvedere all’aggiudicazione dei servizi di cui in oggetto e 

alla conseguente richiesta all’operatore economico individuato come aggiudicatario di avviare i servizi 

stessi a partire dal 01.04.2019 e fino al 31.03.2022, anche in pendenza della stipulazione del contratto 

così come indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto e  previsto dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dall’1.1.2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

 

RICHIAMATO il principio contabile n. 16 secondo cui “Tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza. E’, in ogni caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli 

impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall’esercizio finanziario in cui gli stessi sono 

imputati”; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 13.03.2019 sono stati 

approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ed il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

 



TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai Capitolo 12031330, 12031351, 

12051338 e 01021388 del Bilancio 2019-2021 e negli analoghi capitoli del Bilancio di previsione per 

l’esercizio 2022 in fase di elaborazione; 

 

PRECISATO che il CIG 769178776D relativo alla procedura in oggetto è stato richiesto dalla 

Provincia di Lecco ed attualmente sono incorso le operazioni di migrazione dello stesso in favore del 

Comune di Valmadrera che dovrà perfezionare la scheda Simog di Anac e provvedere alle necessarie 

comunicazioni all’osservatorio Contratti Pubblici; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario come desumibile 

dai controlli effettuati dalla SUA; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della 

regolarità contabile con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’ente ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

-  il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 

-  il D. Lgs. n. 118/2011; 

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni; 

-  lo Statuto Comunale vigente e il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) DI approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

  

2) DI dare atto che con nota acclarata al protocollo comunale n. 5344 del 18.03.2019 la Provincia di 

Lecco, con la contestuale trasmissione della Determinazione del Dirigente Responsabile della 

Direzione Organizzativa III - Appalti e Contratti Servizio Stazione Unica Appaltante n. 223 del 

15.03.2019, ha provveduto a comunicare al Comune di Valmadrera la proposta di aggiudicazione 

per l’affidamento dei servizi sanitario/assistenziali e complementari della RSA “Opera Pia 

Magistris” del Comune di Valmadrera, in favore di Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale via 

Flli Rosselli,18 Faenza RA cf 02569290394; 

 

3) DI approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 

formulata dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) in favore di Consorzio Blu Società 

Cooperativa Sociale via Flli Rosselli,18 Faenza RA cf 02569290394 , per un importo netto di 

€.4.300.414,16 oltre a €.1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale 

contrattuale di €.4.301.914,16 oltre IVA nella misura del 5%; 

 

4) DI aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, aggiudicare, ai sensi dell’art. 

32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, per la durata di 36 mesi, l’appalto dei servizi 

sanitario/assistenziali e complementari della RSA “Opera Pia Magistris” del Comune di 

Valmadrera, in favore di Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale via Flli Rosselli,18 Faenza 

RA cf 02569290394 , per un importo netto di €.4.300.414,16 oltre a €.1.500,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso per un totale contrattuale di €.4.301.914,16 oltre IVA nella misura 

del 5%; 

 

5) DI richiedere, a fronte della necessità di garantire la continuità dei servizi sanitario/assistenziali e 

complementari indispensabili al corretto funzionamento della R.S.A., a Consorzio Blu Società 

Cooperativa Sociale di avviare i servizi oggetto dell’appalto a partire dal 01.04.2019 e fino al 



31.03.2022, anche in pendenza della stipulazione del contratto così come indicato nel Capitolato 

Speciale d’Appalto e  previsto dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

6) DI dichiarare l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, a 

seguito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti come descritto in premessa;  

 

7) DI dare atto che, come evincesi da determinazione del Responsabile Area R.S.A. “Opera Pia 

Magistris”  n. 680 del 07.11.2018, l’importo complessivo dei servizi oggetto dell’affidamento è 

così finanziato: 

- servizi Area R.S.A. (rif capitolo spesa 12031330 e 12031351) con le quote di retta a carico 

dell’utenza (mediante l’applicazione delle tariffe deliberate dalla Giunta comunale) oltre che 

con le quote derivanti dal finanziamento per l’accreditamento al Fondo Sanitario Regionale; 

- servizio ristorazione Area Servizi Sociali (rif capitolo spesa 12051338), con mezzi propri di 

bilancio oltre che con le quote a carico dell’utenza (mediante l’applicazione delle tariffe 

deliberate dalla Giunta comunale). 

 

8) DI approvare, a seguito dell’aggiudicazione, l’aggiornamento del quadro economico riportato in 

premessa; 

 

9) DI dare atto che l’impegno di spesa relativo all’appalto in aggiudicazione del valore complessivo 

di €.4.300.414,16 oltre a €.1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale 

contrattuale di €.4.301.914,16 oltre IVA nella misura del 5%, verrà assunto con successivo atto, 

per quanto di competenza, dai rispettivi responsabili delle aree R.S.A. “Opera Pia Magistris” e 

Servizi Sociali; 

 

10) DI dare atto che la stipula del contratto avverrà in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della Stazione Appaltante;  

 

11) DI dare atto che, a norma dell’art. 93 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, ai non aggiudicatari risulta 

automaticamente svincolata la garanzia provvisoria presentata;  

 

12) DI dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012; 

 

13) DI dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

14) DI trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai fini 

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

15) DI dare atto che, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, la presente determinazione verrà comunicata, in elenco, a cura del responsabile dell’Area 

Affari generali, alla Giunta comunale, ai capigruppo consiliari e al segretario generale, entro i 

primi dieci giorni del mese prossimo e che, entro lo stesso termine, l’elenco mensile delle 

determinazioni adottate sarà pubblicato all’Albo Pretorio. 

  

Il Responsabile  

FUMAGALLI GIOVANNI / INFOCERT SPA  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


